
   D.O.S

04

Ano I ● Nº 154
Terça-feira, 04 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 29 de maio de 2019.
Saquarema, 29 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 29 de maio de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 432 DE 03 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar José Rubem Pereira Ministério 
Júnior, do cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública, com efeito retroativo a 31 de 
maio de 2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 433 DE 03 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Antônio Sampaio Barbosa, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Trânsito, Símbolo DAT-4, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-

dem Pública, com efeito retroativo a 01 de 
junho de 2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 434 DE 03 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
e considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Julianna Tavares Lopes Costa, 
matrícula nº 9025, lotada no Instituto de 
Benefícios e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema  - IBASS, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 27/05/2019, que se estenderá 
até 22/11/2019, conforme o Processo nº 
9439/2019.
Saquarema, 03 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 17373/2018
Contrato: 067/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA  
Contratada: LL GASPAR CONSTRU-
ÇÕES E REFORMAS LTDA.ME. 
Objeto: Aquisição de lixeiras tipo con-
tainer com tampa, capacidade 500 litros 
para coleta de resíduos, fabricada em 
polietileno de alta ou média densidade, 
com quatro rodízio giratórios, travamento 
com dreno para escoamento de líquidos. 
Capacidade de carga mínima 230Kg, cor 
verde.
Valor: R$ 26.080,00 (vinte e seis mil e oi-
tenta reais)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 13 de maio de 2019.
DANILO GORETTI VILLA VERDE
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 17.373/2018
Contrato: 067/2019 –  LL Gaspar Cons-
truções e Reformas Ltda.ME
Fiscal do Contrato: Gabriel de Jesus 
Cunha, matrícula 8167-1 e Hekel Fonse-
ca Cabral, matricula 214752-3 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para fornecimento de lixeiras 
tipo container com capacidade de 500 
litros para atender a Prefeitura Municipal 
de Saquarema;
Valor: R$ 26.080,00 (vinte e seis mil e oi-
tenta reais)
Prazo: 12 (doze) meses. 
Saquarema, 29 de maio de 2019
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 3747/2019
Contrato: 073/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA  
Contratada: ESTEVÃO CONSTRUTORA 
LTDA. – EPP. 
Objeto: Contratação de empresa de en-
genharia para execução de serviços de 
manutenção de logradouros e áreas pú-
blicas no Município de Saquarema. 
Valor: R$ 5.923.595,84 (cinco milhões 
novecentos e vinte e três mil quinhentos 
e noventa e cinco reis e oitenta e quatro 
centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Saquarema, 13 de maio de 2019.
DANILO GORETTI VILLA VERDE
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão nº 041/2019
Processo nº 11.875/2018
Em conformidade com o artigo 43, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da Comis-
são de Pregão, homologo a licitação efe-

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 154
Terça-feira, 04 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tuada, objeto do Processo nº 11.875/2018 
em favor da empresa: NA CARA DO GOL 
DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA, com o 
valor total de R$ 104.695,00 (cento e qua-
tro mil seiscentos e noventa e cinco reais) 
Saquarema, 29 de maio de 2019.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
051/2019 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 029/2019
A Prefeitura Municipal de Saquarema em 
cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da 
Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da 
Ata de Registro de Preços assinada em 
28 de abril de 2019, conforme indicado 
abaixo:
1. DO OBJETO
A presente ATA tem por objeto Registro 
de Preços para a aquisição de óleo lubri-
ficante e fluido de freio para manutenção 
da frota de veículos da Secretaria Muni-
cipal de Transporte e Serviços Públicos 
de Saquarema, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência deste 
Edital, de acordo com o Processo Admi-
nistrativo nº 14789/2018.
2. DO CONTRATADO
O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) 
fornecedor (es) e as especificações do(s) 
material(ais) registrados nesta Ata, en-
contram-se indicados na(s) tabela(s) 
abaixo(s):

VALOR TOTAL É DE R$ 190.884,00 
(Cento e noventa mil oitocentos e oitenta 
e quatro reais)
A fiscalização e aprovação do serviço fi-
cará a cargo da servidora Beatriz da Silva 
Fonseca - matrícula 912352.

ERRATA – TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
REF. PROCESSO: 7.694/2018
OBJETO: Aquisição de lavadora de roupa 
automática 11 KG 
Correção do número do contrato do termo 
de designação de fiscal de contrato. 
Onde se lê: Contrato n° 058/2018.
Leia – se: Contrato n° 058/2019.
Saquarema, 15 de Abril de 2019.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cul-
tura

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 065/2018

Processo nº 16052/2017
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Contratada: LAND SERVIÇOS E ENGE-
NHARIA LTDA.  
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
25/06/2018, nos termos previstos no Pa-
rágrafo Segundo de sua Cláusula Quinta. 
Fundamentação: artigo 57, § 1º, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93.
Valor: Fica mantido o valor inicial do con-
trato em referência, sem quaisquer acrés-
cimos ou reajustes. 
Prazo: 120 (cento e vinte) dias. 
Saquarema, 03 maio de 2019.
DANILO GORETTI VILLA VERDE
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial: 002/2019
Processo: 13984/2018
Em decorrência do exposto no processo 
nº 13984/2018 a mim apresentado, HO-
MOLOGO o resultado do julgamento da 
licitação NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/2019 do tipo menor 
preço por item,   para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AR-
TEFATOS DE CONCRETO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS , no qual  a li-
citante declarada vencedora foi a empre-
sa ARTELAGOS ARTEFATOS DE CON-
CRETO LTDA que atendeu as exigências 
do edital, tendo seus preços compatíveis 
com os de mercado perfazendo um valor 
total  de R$ 61.035,00  ( sessenta e um  
mil e  trinta e cinco reais).
Saquarema, 31 de Maio de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Mun. de Transporte e Serviços 
Públicos
Port. 010/2017 –Matrícula: 9496860
Saquarema – RJ

ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

MODALIDADE: CONVITE 004/2019
PROCESSO: 18034/18
Em decorrência do exposto no processo 
nº 18034/2018 a mim apresentado, HO-
MOLOGO o resultado do julgamento da 
licitação NA MODALIDADE CONVITE Nº 
04/2019  tipo Menor Preço global para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO, MA-
NUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E 
VERTICAL EM DIVERSOS LOGRADOU-
ROS DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/
RJ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFE-
RÊNCIA , no qual  a licitante declarada 
vencedora foi a empresa COTASIN SI-
NALIZAÇÃO LTDA EPP com menor valor 
de 309.331,13  ( Trezentos e nove  mil, 
trezentos e trinta e um reais  e treze cen-
tavos).
Saquarema, 28 de Maio de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Mun. de Transporte e Serviços 
Públicos
Port. 010/2017 –Matrícula: 9496860
Saquarema – RJ

PORTARIA SMART Nº 067 DE 29 
DE MAIO DE 2019

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 402/2019.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Thaiza Vidal de Abreu Teixei-
ra, na matrícula nº 7617, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por 90 (noventa) dias com data re-
troativa a 02/05/2019, que se estenderá 
até 30/07/2019, conforme o Processo nº 
7.529/2019.
Saquarema, 29 de maio de 2019.
Rosiane Oliveira da Silva
Responsável pelo expediente da Secre-
taria
Municipal de Administração, Receita e Tri-

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO


